

Số: ~~146~~ /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày ~~17~~ tháng 8 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Về việc thực hiện các chính sách về hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Theo Quyết định số 355/QĐ-TTr ngày 27/7/2022 của Chánh Thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thanh tra việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 từ quỹ bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM CỦA ĐỊA PHƯƠNG**

Quảng Ngãi là tỉnh nằm ở vùng Duyên hải Nam Trung Bộ, có diện tích tự nhiên hơn 5.155 km<sup>2</sup>, bao gồm 13 đơn vị hành chính, trong đó có 01 thành phố, 01 thị xã và 11 huyện. Theo thống kê năm 2021, dân số trung bình là 1.244.132 người, bao gồm dân số thành thị 262.656 người, chiếm 21,11%; dân số nông thôn 981.476 người, chiếm 78,88%; dân số nam 615.007 người, chiếm 49,43%; nữ là 629.125 người, chiếm 50,57%. Lực lượng lao động từ 15 tuổi trở lên là 670.877 người, trong đó lực lượng lao động nữ 316.996, chiếm 47,25%; lực lượng lao động ở nông thôn 532.366 người, chiếm 79%. Lao động từ 15 tuổi trở lên đang làm việc trong các ngành kinh tế 657.701 người, trong đó khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản 221.245 người, chiếm 33,6%; khu vực công nghiệp-xây dựng 195.085 người, chiếm 29,7%; khu vực dịch vụ 241.371 người, chiếm 36,7%. Tỷ lệ lao động từ 15 tuổi trở lên đang làm việc đã qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 22,78%.

- Đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng trực tiếp đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Ngãi thời gian qua. Các đợt dịch Covid-19 liên tục bùng phát trong cộng đồng; nhiều biện pháp chống dịch đặc thù của tỉnh được áp dụng và liên tục thay đổi để ứng phó với tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn. Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh cũng gặp không ít khó khăn, thách thức: Kinh tế tuy có tăng trưởng nhưng tốc độ tăng trưởng thấp do tác động rất lớn từ dịch bệnh Covid-19, nhất là hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn

uồng, du lịch lữ hành và dịch vụ vui chơi, giải trí giảm rõ rệt; thu hút các dự án FDI, số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới giảm so với cùng kỳ năm trước. Dưới tác động của dịch bệnh Covid-19, người lao động tạm ngừng việc, mất việc làm tăng cao; công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho học sinh, sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp theo cam kết với doanh nghiệp cũng chậm tiến độ do doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động hoặc giảm số lượng người lao động,... Các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp nhiều khó khăn hơn, có nguy cơ tái nghèo cao và tăng tỷ lệ hộ nghèo trong thời gian tới.

- Một số doanh nghiệp nhất là ở các doanh nghiệp ngành may mặc, điện tử, giày da, du lịch, kinh doanh vận tải có số lao động tham gia lớn bị ảnh hưởng như giảm đơn hàng, giảm sản lượng, phải trì hoãn, giãn tiến độ đầu tư thậm chí hủy các dự án đang hoặc sẽ thực hiện; một số đơn vị phải tạm ngừng hoạt động hoặc hoạt động cầm chừng trong năm, người lao động tại các doanh nghiệp này đang trong tình trạng nghỉ chờ việc hoặc mất việc nên số lao động giảm. Thêm vào đó, chuỗi cung ứng đơn hàng của các doanh nghiệp bị gián đoạn, tạm dừng, các doanh nghiệp phát sinh thêm chi phí phòng ngừa dịch Covid-19 nên chậm trễ trong việc chuyển đóng tiền BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động; một số doanh nghiệp do bị ảnh hưởng lớn phải tạm dừng hoạt động sản xuất kinh doanh nên tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí, tử tuất làm tăng số nợ BHXH, BHYT, BHTN. Năm 2020, tổng số tiền nợ bảo hiểm là 136.938 triệu đồng, năm 2021 là 148.777 triệu đồng. Năm 2021, tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị chiếm 5,2% (chỉ tiêu giao 2,91%); cơ cấu lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội chiếm 46% (chỉ tiêu giao 43,76%).

- Số người lao động ở địa phương làm việc tại các tỉnh, thành phố trở về địa phương do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trong năm 2021 là 32.148 người; qua khảo sát số lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm: 5.682 người, nhu cầu học nghề 126 người. Số doanh nghiệp có ký kết thỏa ước lao động là 260 đơn vị. Nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trong năm 2021 là 14.000 lao động. Số lao động mất việc là 6.430 người.

- Để từng bước khắc phục những khó khăn do đại dịch Covid-19, thông qua các chính sách hỗ trợ từ Trung ương, tỉnh đã tổ chức và triển khai kịp thời hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định để vượt qua khó khăn, góp phần phục hồi sản xuất kinh doanh, đảm bảo đời sống và an toàn cho người lao động, an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. Hiện nay, người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh đang từng bước thực hiện khôi phục sản xuất, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

**II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA ĐỊA PHƯƠNG TRONG VIỆC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 68/NQ-CP, NGHỊ QUYẾT 126/NQ-CP VÀ NGHỊ QUYẾT 116/NQ-CP**

## 1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện các Nghị quyết

- Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã kịp thời ban hành các văn bản triển khai chỉ đạo, cụ thể:

+ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021<sup>1</sup>, Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 28/12/2021 về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo các Nghị quyết: số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ và các Quyết định: số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021, số 33/2021/QĐ-CP ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

+ Các Quyết định: số 1057/QĐ-UBND ngày 19/7/2021 và số 2239/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ủy quyền Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

+ Quyết định số 1149/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 thuộc thẩm quyền quản lý và giải quyết của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi.

+ Thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh ủy quyền, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành văn bản về tổ chức kiểm tra thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Trên cơ sở chỉ đạo của BHXH Việt Nam tại Công văn số 1988/BHXH-TST ngày 08/7/2021, Công văn số 6026/BHXH-TST ngày 15/7/2021 và Công văn số 2157/BHXH-TST ngày 21/7/2021 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc thực hiện giải quyết các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của

<sup>1</sup> Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, BHXH tỉnh đã nhanh chóng triển khai các nội dung liên quan để hỗ trợ kịp thời cho người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

+ Ban hành Công văn số 3570/BHXH-QLT ngày 15/7/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ gửi đến các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh để hướng dẫn triển khai thực hiện.

+ Công văn số 3571/BHXH-QLT ngày 15/7/2021 về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 gửi BHXH các huyện, thị xã để triển khai thực hiện. Theo đó, chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã chủ động liên hệ với các doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 để đôn đốc, hướng dẫn đơn vị lập hồ sơ gửi cơ quan BHXH giải quyết các chính sách tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất, hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động. Tiếp nhận và kịp thời tư vấn, hướng dẫn, giải đáp vướng mắc của người lao động và đơn vị sử dụng lao động.

- Để kịp thời triển khai thực hiện theo lĩnh vực được phân công, các sở, ngành, đơn vị và địa phương đã chủ động tham mưu văn bản triển khai thực hiện; trên cơ sở đó, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch thực hiện; rà soát, thẩm định, lập danh sách và kinh phí hỗ trợ các đối tượng theo quy định.

## **2. Công tác chỉ đạo phối hợp giữa các cấp, các ngành thuộc UBND tỉnh trong việc chỉ đạo, thực hiện các Nghị quyết**

UBND tỉnh Quảng Ngãi đã phân công cụ thể các sở, ban ngành, địa phương, cơ quan có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung triển khai thực hiện chính sách Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 116/NQ-CP bảo đảm kịp thời, chính xác, đúng đối tượng, không trùng lặp, không bỏ sót đối tượng, không để lợi dụng, trục lợi chính sách. Các sở, ngành, địa phương đã tập trung chỉ đạo để giải quyết, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ bảo đảm chính sách tiếp tục được thực hiện hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, tạo sự đồng thuận trong xã hội và Nhân dân.

## **3. Công tác tuyên truyền**

Tỉnh Quảng Ngãi đã tổ chức thông tin, tuyên truyền các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 thông qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: phát sóng nhiều đợt trên đài phát thanh, truyền hình, tuyên truyền qua kênh truyền thông lưu động, tin, bài viết, hình ảnh, infographic trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh,

Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử của sở, ngành... cho các đối tượng là đội ngũ công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan hành chính, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp và cho các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân có liên quan với mục đích đưa được nội dung chính của các chính sách hỗ trợ nhân văn này đến được với toàn xã hội. Thực hiện việc công khai, minh bạch các thủ tục, hồ sơ người lao động cần chuẩn bị và phương thức tiếp nhận hồ sơ của các cơ quan đơn vị có liên quan để hướng dẫn tổ chức, cá nhân chủ động thực hiện nộp hồ sơ kịp thời, nhanh chóng.

#### **4. Việc thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân, doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn**

Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã có Công văn số 1637/SLĐTBXH-LĐTLBHXH ngày 16/7/2021 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh; đồng thời, cung cấp đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân, doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động qua số điện thoại: 0255.3823913; di động: 0914027025; hộp thư điện tử: sld@quangngai.gov.vn.

#### **5. Kinh phí thực hiện hỗ trợ**

- Nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ theo quy định: 15.561 triệu đồng. Trong đó, Trung ương đã cấp bổ sung tại Công văn số 12811/BTC-NSNN ngày 09/11/2021 của Bộ Tài chính là: 1.210 triệu đồng.

- Nguồn ngân sách địa phương (sử dụng nguồn cải cách tiền lương của tỉnh): 23.341,81 triệu đồng.

#### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc thực hiện các Nghị quyết**

##### **a) Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán**

- UBND tỉnh ban hành Công văn số 5222/UBND-KGVX ngày 06/10/2021 về việc phối hợp thực hiện Kế hoạch giám sát chính sách hỗ trợ Covid-19.

- UBND tỉnh chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (tại Công văn số 2657/SLĐTBXH-LĐTLBHXH ngày 25/10/2021), kiểm tra tại 04 địa phương, gồm: Bình Sơn, Đức Phổ, Mộ Đức và thành phố Quảng Ngãi. Qua kiểm tra đã nắm bắt thông tin, tình hình tổ chức triển khai thực

hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2020/QĐ-TTg tại các huyện, thị xã, thành phố, nhất là trong công tác chi trả, phản ánh của người dân,...đồng thời hướng dẫn các địa phương trong giải quyết các phát sinh, vướng mắc và đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 796/KH-MTTQ-BTT ngày 30/9/2021 về việc phối hợp giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Bên cạnh đó, UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện chức năng giám sát tại các địa phương và đã thực hiện giám sát ngay từ khâu rà soát lập danh sách đến công tác chi trả cho đối tượng.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch số 395-KH/TĐTN-TG ngày 08/12/2021 về việc giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Bảo hiểm xã hội tỉnh đã được Đoàn giám sát của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Ngãi, Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và có kết luận đánh giá cao quá trình triển khai thực hiện.

#### b) Giải quyết khiếu nại, tố cáo

Đến nay, tỉnh chưa nhận đơn khiếu nại của các tổ chức, cá nhân liên quan đến việc thực hiện các Nghị quyết: Số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ.

#### 7. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

Tỉnh Quảng Ngãi thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về chế độ thông tin báo cáo cho các Bộ, ngành có liên quan về thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ.

#### 8. Vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên cấp tỉnh trong việc giám sát triển khai, thực hiện hỗ trợ

- Xác định việc tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là nhiệm vụ chính trị cấp bách, cần tập trung thực hiện một cách quyết liệt, đồng bộ, Ủy ban MTTQVN tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền cho nhân dân hiểu về đại dịch Covid-19, tuyên truyền thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo các cấp về phòng, chống dịch Covid-19 nhằm nâng cao hiểu biết về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Ủy ban MTTQVN các cấp và các tổ chức thành viên đã tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, công nhân, viên chức, người lao động và Nhân dân về chiến lược phòng, chống đại dịch của Đảng và Nhà nước ta: “ngăn chặn, phát hiện, cách

ly, dập dịch, điều trị”; nghiêm túc thông điệp 5K (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tụ tập, Khai báo y tế); thực hiện nghiêm các quy định về cách ly phòng, chống dịch Covid-19: Cách ly tập trung, cách ly tại gia đình hoặc tự theo dõi sức khỏe theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền và hướng dẫn của cơ quan Y tế...; tham gia giúp đỡ các tổ chức chống dịch: Chốt kiểm dịch, Tổ chống Covid-19 cộng đồng và tham gia giám sát những người cách ly tại nhà, những người đến từ vùng dịch và các đối tượng xuất, nhập cảnh trái phép để báo cho lực lượng chức năng xử lý kịp thời.

- Thực hiện chủ trương “Chống dịch như chống giặc” của Đảng và Nhà nước ta, hưởng ứng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” do Thủ tướng Chính phủ phát động, từ năm 2020 đến nay, Ủy ban MTTQVN tỉnh đã triển khai vận động lớn trong toàn tỉnh nhằm cùng cả nước tập trung mọi nguồn lực của toàn dân thực hiện công tác phòng, chống và đẩy lùi đại dịch, trong đó có các đợt vận động quyên góp ủng hộ bằng tiền, trang thiết bị phòng chống dịch... Thông qua công tác tuyên truyền, vận động trong hệ thống MTTQ và các tổ chức thành viên, việc huy động các nguồn lực ủng hộ cho công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 đã được các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và đông đảo đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân đồng tình ủng hộ bằng nhiều hình thức (tiền mặt, trang thiết bị phòng chống dịch, nhu yếu phẩm, nhân lực...). Đây là một sự nỗ lực rất lớn của một tỉnh còn nhiều khó khăn như tỉnh nhà.

- Hoạt động cứu trợ của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các huyện, thị xã và thành phố đã tạo được niềm tin của nhân dân, các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ Cứu trợ cũng như của các cơ quan lãnh đạo tỉnh, góp phần nâng cao vai trò, vị trí của Mặt trận trong hệ thống chính trị, đồng thời góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

### **III. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ NGƯỜI LAO ĐỘNG VÀ NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG GẶP KHÓ KHĂN DO ĐẠI DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN**

Tính đến nay, đã hỗ trợ và chi cho các đối tượng theo các Nghị quyết: Số 68/NQ-CP, số 116/NQ-CP trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- *Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp*: Đã thực hiện giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho 2.739 đơn vị với 90.051 lao động và tổng số tiền là 27.315,868 triệu đồng.

- *Chính sách tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất*: Đã thực hiện cho 06 đơn vị, với 424 lao động và số tiền tạm dừng đóng là 1.701,291 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động*: Đã tiếp nhận và phê duyệt hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho 189 người lao động của Công ty TNHH Điện tử FOSTER (Quảng Ngãi), với kinh phí là: 567 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương*: Đã hỗ trợ cho 1.079 người, với kinh phí là 4.472,15 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc*: Đã hỗ trợ cho 4.556 người, với kinh phí là 6.715 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp*: Đã hỗ trợ cho 07 người, với kinh phí là 29,97 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị, cách ly y tế*: Đã hỗ trợ cho 16.047 người, với kinh phí là 24.165,06 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch*: Đã hỗ trợ cho 53 người, với kinh phí là 196,63 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh*: Đã hỗ trợ cho 1.105 hộ, với kinh phí là 3.324 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất*: Số doanh nghiệp được phê duyệt, thực hiện: 19 lượt doanh nghiệp; Số người lao động được phê duyệt, thực hiện: 589 người với số tiền hỗ trợ: 2.011,704 triệu đồng.

- *Chính sách hỗ trợ người lao động từ quỹ Bảo hiểm thất nghiệp*:

+ Người lao động đang tham gia BHTN: số người là 88.008 người, với kinh phí là: 207.873.400.000 đồng.

+ Người lao động đã dừng tham gia BHTN: số người là 10.627 người, với kinh phí là: 21.377.150.000 đồng.

- *Chính sách hỗ trợ lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và các đối tượng đặc thù khác*: Tỉnh Quảng Ngãi chưa ban hành chính sách; thay vào đó, tỉnh ưu tiên bố trí nguồn lực để hỗ trợ người dân, lao động tự do giải quyết nhu cầu thiết thực, có tính cấp thiết hơn như: hỗ trợ đưa đón người lao động từ các tỉnh, thành phố trở về địa phương do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; hỗ trợ tiền ăn, tiền xét nghiệm...; UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch số 2695/KH-SLĐTBXH ngày 27/10/2021 về Hỗ trợ đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho người lao động từ các tỉnh, thành phố trở về địa phương do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, qua đó tạo điều kiện cho người lao động nâng cao kỹ



năng nghề, có việc làm, tạo thu nhập bền vững, ổn định đời sống kinh tế, chính trị và xã hội của địa phương. Kết quả đã tư vấn, giới thiệu việc làm cho 143 lao động; đào tạo nghề Hàn cho 26 lao động và được Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất tuyển dụng vào làm việc, góp phần giải quyết khó khăn trước mắt và lâu dài cho người lao động.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

- Trong thời gian qua, Đảng và Nhà nước đã quan tâm, ban hành nhiều chính sách để hỗ trợ người dân, người lao động và doanh nghiệp bị tác động bởi đại dịch Covid-19, đặc biệt là chính sách hỗ trợ trực tiếp người lao động và doanh nghiệp theo Nghị quyết số 68/NQ-CP đã được các cấp, các ngành tại địa phương tổ chức triển khai thực hiện khẩn trương, quyết liệt. Qua đó, đã góp phần tích cực, giảm thiểu những tác động tiêu cực đến đời sống, việc làm và thị trường lao động trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, tỉnh Quảng Ngãi đã thực hiện nhiều giải pháp nhằm hỗ trợ cho đối tượng là người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 như: hỗ trợ đưa cho các đối tượng là người lao động, người đang mang thai ở các địa phương bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 về tỉnh Quảng Ngãi, hỗ trợ tiền ăn, xét nghiệm Covid-19 cho một số đối tượng là người lao động đang trong thời gian cách ly y tế theo quy định.

- Các sở, ban ngành, đơn vị và địa phương đã chủ động, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện, qua đó tạo sự đồng bộ, thống nhất trong tổ chức thực hiện; đã tổ chức tốt công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách đến với người dân và doanh nghiệp; công tác rà soát, thẩm định, lập danh sách đối tượng đã được thực hiện tốt, đảm bảo công khai, minh bạch.

- Tổ chức tốt công tác phổ biến, tuyên truyền chính sách đến với người dân và doanh nghiệp; đăng tải và thường xuyên cập nhật kịp thời các văn bản, nội dung liên quan về chính sách hỗ trợ cho các đối tượng, các chuyên mục tuyên truyền, giải đáp, công khai các quyết định hỗ trợ trên các phương tiện thông tin đại chúng; thiết lập đường dây nóng để hướng dẫn, giải đáp những khó khăn, vướng mắc của người dân và các địa phương trong quá trình thực hiện.

### **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Công tác rà soát các đối tượng gặp khó khăn do số lượng đối tượng tương đối nhiều, có đối tượng được hưởng 02 chính sách nên việc rà soát mất nhiều thời gian, dẫn đến một số địa phương lúng túng trong quá trình thực hiện.

- Khó khăn trong việc xác định đối tượng hưởng do quy định phân loại đơn vị sự nghiệp công lập không đồng nhất về tỷ lệ tự chủ giữa Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản trước đó (Nghị định số 43/2006/NĐ-CP và

*Nghị định số 16/2015/NĐ-CP*) dẫn đến khó khăn trong việc xác định đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ một phần thuộc đối tượng giảm đóng BHTN và người lao động được hưởng hỗ trợ từ Quỹ BHTN.

### 3. Nguyên nhân

- Đội ngũ cán bộ tại các địa phương và sở, ngành vừa phải thực hiện nhiệm vụ chuyên môn vừa phải thực hiện công tác rà soát, thống kê đối tượng dẫn đến tiến độ còn chậm.

- Nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, vẫn còn hiện tượng khai chưa trung thực nên ảnh hưởng đến tiến độ công tác phê duyệt đối tượng hỗ trợ. Một số cơ sở cách ly, cơ sở điều trị y tế công việc chuyên môn nhiều nên còn chậm trong việc trình hồ sơ để phê duyệt hỗ trợ cho các đối tượng là F0, F1.

### V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ thì cơ chế hỗ trợ từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương (*theo đó ngân sách trung ương hỗ trợ 40% theo quy định*). Hiện nay, tỉnh Quảng Ngãi đã báo cáo Bộ Tài chính về kết quả thực hiện chi phòng, chống dịch; hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 năm 2021 tại Công văn số 1722/UBND-KTTH ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh. Vì vậy, kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính xem xét sớm hỗ trợ cho ngân sách địa phương khoản kinh phí mà ngân sách trung ương phải hỗ trợ theo chính sách.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội./.

#### Nơi nhận:

- Bộ LĐ-TB&XH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thanh tra Bộ LĐ-TB&XH;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Y tế,  
Lao động-Thương binh và Xã hội,  
Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXbthm524

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



*Trần Hoàng Tuấn*  
Trần Hoàng Tuấn